dreptului său garantat de articolul 1 al 
Protocolului nr. 1 la Convenţie. Curtea a 
decis că statul pârât trebuie să plătească 
reclamantului, în termen de trei luni de 
la data la care hotărârea devine de�ni-

tivă în conformitate cu articolul 44 § 2 
al Convenţiei, EUR 520,000 (cinci sute 
douăzeci mii euro) cu titlu de prejudiciu 
material.

O a doua cauză în care statul nos-
tru a fost găsit vinovat de încălcarea  
articolului 1 al Protocolului nr. 1 din 
Convenție, este cauza Megadat.com SRL 
c. Moldovei (hotărâre din 8 aprilie 2008) 
[8]. În acest caz, Curtea a statuat că nu